อุกฤษ ไ้กล่าวถึงประวัติความเป็นมาของภาษีมรดก ว่า เริ่มจัดเก็บมาตั้งแต่สมัยโรมัน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดสรรเป็นเงินบำนาญแก่ทหารผ่านศึก ต่อมาในยุคปัจจุบันภาษีมรดกได้เริ่มตนจัดเก็บในประเทศไทยในปี ค.ศ. ๑๖๘๖ และหลังจากนั้นหลายประเทศก็ดำเนินการจัดเก็บตาม เช่น ประเทศฝรั่งเศส อิตาลี ญี่ปุ่น เยอรมัน สหรัฐอเมริกา และประเทศจีนตามลำดับ สำหรับประเทศไทยนั้นเริ่มจัดเก็บในปี พ.ศ. ๒๔๗๖ (ค.ศ. ๑๙๓๓) โดยพระราชบัญญัติอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. ๒๔๗๖ แต่ได้จัดเก็บถึงปี พ.ศ. ๒๔๘๗ ก็ยกเลิกไป นอกจากประวัติความเป็นมาแล้ว ดร. อุกฤษ ยังได้กล่าวถึงประเภทต่าง ๆ ของภาษีมรดก และได้หยิบยกปัญหาของการจัดเก็บภาษีมรดกขึ้นมาพิจารณาว่า สมควรจะมีการจัดเก็บหรือไม่ โดยเสนอขอความเห็นของฝ่ายที่คัดค้านและฝ่ายสนับสนุนการจัดเก็บ แต่มีใครเห็นถึงการจัดเก็บในประเทศไทย เป็นเพียงขอความเห็นโดยทั่ว ๆ ไป